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KẾ HOẠCH 

Nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024 

 

I. Mục đích yêu cầu 

Để nâng cao và phát huy vị trí, vai trò trách nhiệm của ngành tư pháp 

công chức tư pháp trong việc tham mưu cho Đảng uỷ, chính quyền địa phương 

trong công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp theo đúng quy định của 

pháp luật góp phần đảm bảo, củng cố, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn xã. 

Cán bộ công chức tư pháp chủ động kết hợp với các ban nghành đoàn thể 

có liên quan đến nhiệm vụ công tác tư pháp, triển khai thực hiện nhiệm vụ công 

tác tư pháp năm 2024, đảm bảo có hiệu quả thiết thực đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm 

vụ chính trị của các ban, nghành, đoàn thể. 

Luôn luôn tạo điều kiện thuận lợi để công chức tư pháp - Hộ tịch được 

học và tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của công chức tư 

pháp - Hộ tịch góp phần phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn và theo đúng quy 

định của pháp luật. 

Thường xuyên quan tâm kết hợp với các tổ hoà giải cơ sở, tạo điều kiện 

thuận lợi để các tổ hoà giải hoạt động có hiệu quả, thông qua đó giúp cho các 

tầng lớp nhân dân tiếp cận, học tập, tìm hiểu pháp luật trên cơ sở đó tự giác chấp 

hành pháp luật nhằm đảm bảo an ninh chính trị của địa phương. 

II.  Nội dung, hình thức triển khai 

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL 

Cán bộ tư pháp phối hợp với các nghành có liên quan thực hiện tốt vai trò 

tham mưu nâng cao chất lượng công tác xây dựng kiểm tra, kiểm tra rà soát văn 

bản QPPL đảm bảo đúng quy định luật ban hành văn bản QPPL và nghị định số 

40/2010/NĐ-CP ngày 12/04/2010 của chính phủ về kiểm tra và sử lý văn bản 
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QPPL của HĐND – UBND phục vụ cho công tác lãnh đạo, quản lý điều hành 

chính quyền địa phương đạt hiệu quả cao. 

Đặc biệt chú trọng đến công tác kiểm tra văn bản QPPL do HĐND – 

UBND xã ban hành. 

Nâng cao kỹ năng xây dựng văn bản QPPL cho công chức tư pháp - Hộ 

tịch và công chức văn phòng UBND xã để làm tốt công tác tham mưu cho cấp 

uỷ, chính quyền địa phương trong quá trình ban hành văn bản QPPL. Định kỳ 6 

tháng, 1 năm tổng hợp báo cáo kết quả báo cáo với UBND Huyện. 

2. Kiện toàn, củng cố tổ chức công tác phổ biến giáo dục pháp luật và 

trợ giúp pháp lý trên địa bàn toàn xã 

Xây dựng nội dung phổ biến giáo dục pháp luật một cách thiết thực, dễ 

hiểu phù hợp với môi tầng lớp nhân dân, sát với tình hình thưc tế, dễ hiểu phù 

hợp với môi tầng lớp nhân dân, sát với tình hình thực tế của địa phương nhằm 

nâng cao nhận thứcvà ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. 

Triển khai các văn bản của nhà nước có liên quan trực tiếp đến đời sống 

của nhân dân như luật đất đai, Luật sử lý vi phạm hành chính, luật giao thông 

đường bộ, luật cư trú, trên hệ thống truyền thanh của xã hoặc thông qua các hội 

nghị để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. Thực 

hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh 

Nam Định, cùng chi nhánh trợ giúp Pháp lý huyện Nghĩa Hưng tiến hành trợ 

giúp pháp lý lưu động, miễn phí trên địa bàn xã theo kế hoạch của Phòng Tư 

pháp. 

3. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực 

Thực hiện nghiêm túc theo Luật Hộ tịch ban hành ngày 20 tháng 11 năm 

2014 và Nghị định số 123/NĐ-CP của Chính phủ  

Về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực 

chữ ký đảm bảo đúng quy định của Pháp luật. Niêm yết công khai biểu mức thu 

lệ phí cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ 
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ký, chứng thực hợp đồng giao dịch tại Bộ phận một cửa để nhân dân biết và tự 

giác thực hiện. Nộp tiền lệ phí thu được vào Ngân sách đầy đủ, kịp thời. 

Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của công chức Tư pháp - Hộ 

tịch để đáp ứng nhiệm vụ được giao. 

4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; chuyển đổi số  

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch Ứng dụng CNTT, phát triển Chính phủ số 

và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của ngành Tư pháp giai 

đoạn 2021-2025; Kế hoạch chuyển đổi số ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025, 

định hướng đến năm 2030. 

Chú trọng nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến ngành 

Tư pháp trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh. 

III. Tổ chức thực hiện: 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ về công 

tác Tư pháp. Xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể thực hiện công tác Tư pháp 

năm 2024 trình UBND xã phê duyệt. 

UBND xã trên cơ sở Kế hoạch đã được phê duyệt báo cáo kế hoạch thực 

hiện chương trình công tác Tư pháp năm 2024 với UBND huyện. 

Nơi nhận:      
- Phòng Tư pháp huyện;     
- TT Đảng ủy;                                                                                                         

- UBND xã; 

- Lưu.                                                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn An 
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